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J.nr: 21/03471 9123                 Dato: 29. marts 2023 

          Ref.:  JOFRI 

 

 

Referat af generalforsamlingen i Græsningsforeningen Nationalpark Vadehavet 

den 14. marts 2023 på Billum Kro 

15 medlemmer og 2 gæster deltager (inkl. bestyrelsen):  Thue Uhre, Søren Hjort, Hilmar Nissen, 

Jørgen Jørgensen, Lilli Snekmose, Erik Lund, Thomas Thomsen, Per Tinghøj Jensen, Einar Koch 

Hansen, John Frikke, Preben Helth (BM), Jens Okholm (BM), Ole Knudsen (BM), Ole Ø. Andresen 

(BM) og Kjeld Andreasen (BM). 

Therese Rosa (gæst fra Varde Kommune) og Kim Qvist (gæst fra Danmarks Økologiske 

Jordbrugsfond).  

Foreningens formand, Kjeld Andreasen, byder velkommen og sætter rammen for mødet. 

1. Valg af dirigent 

Til dirigent vælges Ole Andresen, som konstater, at generalforsamlingen er lovligt indvarslet. 

 

2. Valg af referent og stemmetæller 

John Frikke referer generalforsamlingen og dirigenten foreslår, at vi gemmer evt. valg af 

stemmetæller til senere, hvis det skulle blive aktuelt. 

 

3. Bestyrelsens beretning for det forløbne år 

Kjeld Andreasen starter beretningen og nævner, at det er bestyrelsens beretning, og at flere 

bestyrelsesmedlemmer vil komme på banen og berette om bl.a. om mødet med Esbjerg Kommune 

og det initiativ vedrørende nye græsningsprojekter i kommunen (Ribemarsken, Mandø m.v.), som 

foreningen startede op medio 2022. 

 

Kjeld Andreasen nævner desuden, at Ole Knudsen og Ole Andresen vil berette om de 

igangværende projekter i Varde Ådal og ved Ho Bugt. 

 

Kjeld Andreasen omtaler også projektet ’Natur og landbrug i marsken’ (Marskgården), og beskriver 

formålet med det for forsamlingen. Der fokuseres på et rentabelt projekt, som skal drives med 

stor hensyntagen til biodiversitet, god dyrevelfærd, gode fødevarer samt eventuelt også de sociale 

og socialøkonomiske aspekter ved sådan et demonstrationsbrug i marsken.  

 

Det væsentlig i det forgange år i forhold til Marskgården er, at der er indledt et godt og 

konstruktivt samarbejde med Danmarks Økologiske Jordbrugsfond (DØJ), og Kjeld Andreasen  
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refererer direktøren for DØJ, Kim Qvist, for på et tidspunkt at have sagt: ’Vi sidder på en 

guldgrube. Lad os se at udnytte den!’ 

 

Ole Knudsen beretter om de igangværende projekter i Varde Ådal og Ho Bugt, og takker de mange 

lodsejere for et godt og konstruktivt samarbejde. 

 

Alslev Marsk og Vibæk Enge er det største projekt hidtil med godt 150 ha under hegn og 26 (17 + 

9) lodsejere. 

 

Ole K fortæller desuden, at der i dette område også arbejdes med et projekt nord for Kirkegade 

ved Alslev på omkring 14 ha. 

 

Øst for Kjelst Bæk arbejdes der også på et nyt, 30 ha stort projekt med 10 lodsejere, som er skudt i 

gang sammen med Varde Kommune. 

 

Der har i hele processen været et godt samarbejde med Varde Kommune, som foreningen er 

meget taknemmelig for. Det har også resulteret i en række mindre projekter, hvor lodsejerne har 

beholdt tilskuddene og selv står for driften. 

 

Søren Hjort spørger til arealet ved Kirkegade, som han og Ole K mener godt kunne blive større. 

 

Ole Andresen fortæller om et projekt inde i Janderup Enge, hvor han sammen med to andre 

lodsejere og Varde Kommune samarbejder om ca. 25 ha. Der vil blive lagt vand og strøm ud, som 

godt kunne blive afgørende for flere fremtidige projekter i området. 

 

Therese Rosa fra Varde Kommune bliver præsenteret. Hun har overtaget kommunens arbejde 

med græsningsprojekter efter Mette Johansen. 

 

Søren Hjort spørger til oversvømmelser med bagvand og PFAS, og om det er noget, som der 

tænkes på. Ole Andresen og Ole Knudsen fortæller, at det bestemt er på ’lystavlen’ men at man 

endnu ikke ved ret meget om omfang og konsekvenser. 

 

Jens Okholm beretter om de nye tiltag for at få startet græsningsprojekter op længere sydpå – 

gerne i samarbejde med EK. Jens Okholm beskriver processen og kunne desværre også nævne, at 

Esbjerg Kommune for indeværende ikke kan finansiere samarbejdsprojekter, men at man vil have 

det på dagsordenen ved en senere lejlighed. 

 

 



 

GRÆSNINGSFORENINGEN NATIONALPARK VADEHAVET           

3 
 

 

Dirigenten giver herefter ordet til Kim Qvist fra Danmarks Økologiske Jordbrugsfond, som 

beskriver baggrunden for DØJ og for selskabet Dansk Økojord. Han beskriver også formålet med 

fonden og de betingelser, der arbejdes på og med. 

 

DØJ arbejder også med projekter på aktier, men naturligvis også med projekter, som skabes via 

’kreditforeningsmodellen’. 

 

Aktionærer er typisk ’almindelige danskere’ (+ 50), som gerne vil være med til at gøre en forskel. 

Fonden ejer i dag 910 ha og har samarbejder om endnu flere ha. Herunder også et samarbejde 

med Tinghøj-familien ved Tjæreborg. 

 

Den typiske samarbejdspartner er en ung landmand, som forpagter og deltager i finansieringen af 

ejendommen/projektet. 

 

KQ fortæller m fondens egagement i projektet vedrørende ’Marskgården’, og han understreger, at 

projektet er interessant, og at han gerne vil være med til at udvikle det. 

 

Fonden vil gerne tilbage til ’skabningen med de fire maver’ og det græs, som er noget at det 

bedste til at lagre CO2. En vedvarende græsmark binder i gennemsnit 0,5 t CO2. Økologer har i 

gennemsnit 52% marker i vedvarende græs, mens konventionelle har 21%. En meget stor forskel. 

 

I Vadehavet er der meget græs og et stort potentiale for også at gøre noget klimamæssigt. 

 

Beretningen bliver godkendt uden bemærkninger. 

 

4. Fastsættelse af kontingent 

Kasseren foreslår uændret kontingent, og dette forslag vedtages af forsamlingen. 

 

5. Fremlæggelse af årsregnskabet med revisionspåtegning til godkendelse 

Ole Knudsen runddeler det reviderede regnskab for 2022, og forklarer det. De store poster er 

tilskuds-indtægter fra Landbrugsstyrelsen og udbetalinger til lodsejerne. 

 

Regnskabet viser et overskud på ca. 30.000 kr. i 2022. Bankbeholdningen pr. 31.12.2022 var på 

413.847,54 kr., som senere er blevet fratrukket de seneste udbetalinger til medvirkende lodsejere. 

  

Foreningen har i de seneste år konsolideret sig, og det er godt og vigtigt med en rimelig 

egenkapital. 
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Ole Knudsen spørger, om der er bemærkninger til regnskabet. Det synes ikke at være tilfældet, og 

regnskabet bliver godkendt. 

 

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer 

Kjeld Andreasen præsenterer bestyrelsen: Jens Okholm, Preben Helth, Ole Knudsen, Ole Andresen 

og ham selv som formand. 

 

På valg er Ole Andresen, som modtager genvalg – og bliver valgt. 

 

KA er også på valg, men modtager ikke genvalg. Således er der en ledig plads i bestyrelsen. Der er 

ikke krav om, at opstillingsproceduren skal være skriftlig. 

 

Bestyrelsen anbefaler Per Tinghøj  Jensen som nyt bestyrelsesmedlem. Per motiverer sin interesse 

for foreningen og projekterne. Han har sammen med svigersønnen en bedrift ved Tjæreborg med 

godt 800 stude. Har arbejdet i 25 år med studeopdræt i forskellige områder, og roser samarbejdet 

med DØJ og Dansk Økojord. Er meget interesseret i, at også naturen har det godt. 

 

Per Tinghøj vælges uden modkandidater og modtager bifald. 

 

7. Valg af revisor 

Søren Hjort genvælges. 

 

8. Indkomne forslag 

Ingen indkomne forslag  

 

9. Eventuelt 

Therese Rosa fra Varde Kommune præsenterer sig selv. Er uddannet skov- og landskabsingeniør i 

2006, og arbejder i dag med græsningsaftaler og andre ’grønne projekter’. Udtrykker glæde over 

samarbejdet med GFNPV, og sammen kan det hele balancere rigtigt mange initiativer. 

 

John Frikke takker – på vegne af Nationalpark Vadehavet og græsningsforeningen Kjeld Andreasen 

for lang og tro tjeneste. Foreningen og hele processen med mere græsning i nationalparken var 

aldrig blevet til noget uden Kjeld. Tak for godt samarbejde hele vejen igennem. Kjeld Andreasen 

takker igen og ønsker foreningen god vind fremover – og nævner, at han er lige i nærheden! 

 

Kim Qvist uddyber tankerne om samarbejde og at dørene står åbne i forhold til at få en fælles 

styrke i arbejdet med Marskgården. Nævner også, at vi søger en forpagter – gerne en ung M/K,  
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som gerne vil være med og som vil investere i en projektejendom. Kjeld Andreasen supplerer med, 

at der også kan være tale om en generationsskifte-model. 

 

Ole Knudsen uddyber vedrørende mulighederne for fremtidigt samarbejde med Esbjerg 

Kommune, og forsamlingen udtrykker, at det nok skal komme.  

 

Ole Andresen takker for god ro og orden og lukker generalforsamlingen. 

 

Således opfattet af John Frikke – færdigredigeret 29.3.2023. 

 

 

 

 


